
COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 23 DATA: 24/11/2022 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2023/2024. 1^ VARIAZIONE AI SENSI 
DEL C.4 ART. 175 D.LGS. N° 267/2000. 

L’anno duemila ventidue, il giorno ventiquattro del mese di novembre alle ore 19.00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Carica Cognome e nome Presente Assente 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 0 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale Dott. Giovanni Boggi. 

Il Presidente Molinari Davide, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2023/2024 – 1^ VARIAZIONE AI SENSI DEL C.4 
ART. 175 D.LGS. N° 267/2000. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con atto n° 5 del 27/05/2022, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2022/2023/2024; 
 
DATO ATTO che successivamente il Consiglio comunale ha adottato la deliberazione N.12 del 
28/7/2022 “Art.193 T.U.E.L. D.lgs.267/2000 e s.m.i.: verifica della salvaguardia degli equilibri gene-
rali di bilancio. Variazioni al bilancio di previsione 2022/2023/2024 ai sensi dell'art. 175 del 
d.lgs.267/2000. Approvazione.” 
 

RILEVATO che il D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 
— all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

— all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo 

esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre; 

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcune nuove circostanze di rilevanza contabile e finanziaria 
è emersa la necessità di procedere in tempi brevi ad un assestamento del bilancio al fine di adeguare 
alcuni stanziamenti di spesa per il sopraggiungere di maggiori spese; 

DATO ATTO, in particolare, che si rende necessario adottare con urgenza le variazioni di bilancio 
inerenti i seguenti procedimenti: 

a) Adeguamento delle previsioni di bilancio dell’entrata relative alle assegnazioni ministeriali defini-

tive, come da consultazione delle attribuzioni pubblicate dalla Finanza Locale - Dipartimento per 

gli Affari Interni e Territoriali; 

b) Conseguente verifica delle voci di spesa interessate da tali variazioni: 

− Accantonamento FSC per incremento da destinare agli asili nido – art.1 c.449 l. D sexies 
L.232/2016 

− Accantonamento fondi assegnati per il centri estivi 2022 – D.L. 73/2022 

− Destinazione di fondi ministeriali destinati allo sviluppo dei servizi sociali al C.S.S. del V.C.O., 
come disposto dalla Giunta comunale con atto n.18 del 24/8/2022 

− Impiego del fondo per gli enti locali a garanzia della continuità dei servizi per sostenere l’aumento 
dei costi per l’illuminazione pubblica; 

c) Storni di fondi disponibili nelle voci di spesa relative al trasferimento a favore del Comune di 

Mergozzo (ente capofila) per il convenzionamento delle funzioni di segretario comunale a coper-

tura delle maggiori spese per l’illuminazione pubblica; 

d) Incremento del 10% dei fondi finanziati dall’art. 1 c.139 L. 145/2018 a sostegno di interventi PNRR 

in seguito all’aggiornamento dei prezzari. I fondi, già previsti in bilancio per l’importo di € 

200.000,00, vengono aumentati di € 20.000,00 con conseguente adeguamento delle previsioni 

di bilancio nella parte spesa per interventi di messa in sicurezza della Strada Cadorna; 

e) Iscrizione a bilancio per le annualità dal 2022 al 2024 dei fondi assegnati al Comune di Aurano a 

sostegno della popolazione residente nei comuni marginali (DPCM 30/9/2021 art.1 c.65 ter); 

RILEVATO che le integrazioni agli stanziamenti di cui sopra rivestono carattere di particolare ur-
genza in quanto devono soddisfare immediate esigenze tecniche e gestionali; 



VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne 
parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono essere 
così riassunte: 

 2022 2023 2024 

AVANZO AMM.NE NON VINCOLATO    

Maggiori entrate 56.498,00 26.110,00 26.110,00 

Minori spese 1.250,00 0,00 0,00 

TOTALE 57.748,00 26.110,00 26.110,00 

Minori entrate 0,00 0,00 0,00 

Maggiori spese 57.748,00 26.110,00 26.110,00 

TOTALE 57.748,00 26.110,00 26.110,00 

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che garantiranno la 
copertura delle spese descritte in premessa e che, per i motivi d’urgenza sopra riportati, non essendo 
possibile seguire la normale procedura di variazione del bilancio di previsione di cui all’art. 175, 
comma 2, del D.Lgs. n° 267/2000 a causa della tempistica in cui si sono manifestate le necessità, 
ai sensi del successivo comma 4, vengono adottate con deliberazione della Giunta da assumere 
con i poteri del Consiglio; 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 
dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n° 267/2000; 

VISTO l’articolo 175 del D.Lgs. n° 267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del ser-
vizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000;/ 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente. 

D E L I B E R A  

1) di approvare le variazioni al bilancio di previsione periodo 2022/2023/2024 riportate negli allegati 

alla presente a farne parte sostanziale ed integrante; 

2) di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175, comma 4, 

del D.Lgs. n° 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia 

dei suoi equilibri e che sono state adottate in via d’urgenza; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, nei termini 

e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

4) di trasmettere il presente atto al Revisore del Conto, dottoressa Maria Bajardi per l’acquisizione 

del parere di competenza; 

5) attesa la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di 

variazione, visto l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, di dichiarare la presente deli-

berazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

 F.to Geom. Davide Molinari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Giovanni Boggi 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in or-
dine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Giovanni Boggi 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in or-
dine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to Dott. Giovanni Boggi 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 20/12/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to  Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblica-
zione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 24/11/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Giovanni Boggi 

 

 


